
Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 17 Ordinario 
 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 18 MARZO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 14.02.2009, n. 45: 

Ricostituzione Comitato di Intervento per 
le Crisi Aziendali e di Settore (C.I.C.A.S.).
................................................................ Pag. 7 

 
DECRETI 

 
Presidente del Consiglio Regionale 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 1: 

Nomina dei componenti della 1^ Com-
missione Consiliare “BILANCIO E AFFARI 
GENERALI”........................................ Pag. 10 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 2: 

Nomina dei componenti della 2^ Com-
missione Consiliare “GOVERNO DEL 
TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, OR-
DINAMENTO UFFICI E ENTI LOCALI”.
............................................................... Pag. 11 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 3: 

Nomina dei componenti della 3^ Com-
missione Consiliare “AGRICOLTURA”. ......
............................................................... Pag. 11 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 4: 

Nomina dei componenti della 4^ Com-
missione Consiliare “INDUSTRIA E COM-
MERCIO-TURISMO”........................ Pag. 11 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 5: 

Nomina dei componenti della 5^ Com-
missione Consiliare “AFFARI SOCIALI E 
TUTELA DELLA SALUTE”. ............ Pag. 12 

DECRETO 12.02.2009, n. 6: 
Nomina dei componenti della “6^ 

COMMISSIONE CONSILIARE PER LE 
POLITICHE EUROPEE, INTERNAZIO-
NALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA”........... Pag. 12 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 7: 

Nomina dei componenti della COMMIS-
SIONE CONSILIARE DI VIGILANZA........
............................................................... Pag. 13 

 
DECRETO 12.02.2009, n. 8: 

Nomina dei componenti della GIUNTA 
PER IL REGOLAMENTO DEL CONSI-
GLIO REGIONALE. .......................... Pag. 13 

 
DECRETO 16.02.2009, n. 9: 

Rettifica nomina dei componenti della 1^ 
Commissione Consiliare “BILANCIO E 
AFFARI GENERALI”........................ Pag. 14 

 
DECRETO 16.02.2009, n. 10: 

Rettifica nomina dei componenti della 2^ 
Commissione Consiliare “GOVERNO DEL 
TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, OR-
DINAMENTO UFFICI E ENTI LOCALI”.
............................................................... Pag. 14 

 
DECRETO 16.02.2009, n. 11: 

Rettifica nomina dei componenti della 4^ 
Commissione Consiliare “INDUSTRIA E 
COMMERCIO-TURISMO”. ............. Pag. 15 

 
DECRETO 20.02.2009, n. 12: 

Sostituzione consigliere dimissionario del-
la 1^ Commissione Consiliare “BILANCIO 
E AFFARI GENERALI”. ................... Pag. 16 

 
DECRETO 20.02.2009, n. 13: 

Sostituzione consigliere dimissionario del-
la 4^ Commissione Consiliare “INDUSTRIA 
E COMMERCIO-TURISMO”. ......... Pag. 16 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

DECRETO 20.02.2009, n. 14: 
Sostituzione consigliere dimissionario del-

la “6^ COMMISSIONE CONSILIARE PER 
LE POLITICHE EUROPEE, INTERNA-
ZIONALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA”........... Pag. 17 

 
Presidente della Giunta Regionale 

 
DECRETO 24.02.2009, n. 10: 

Nomina del Coordinatore della struttura 
complessa denominata “Coordinamento e 
Raccordo del Presidente” incardinata nel 
Segretariato Generale della Presidenza. Sig. 
Giuseppe De Dominicis. ...................... Pag. 17 

 
DECRETO 24.02.2009, n. 11: 

Calendario Regionale delle Fiere, Mostre 
ed Esposizioni anno 2009. ................... Pag. 18 

 
DECRETO 24.02.2009, n. 12: 

Rinnovo Consiglio Camerale. Determina-
zioni in ordine alla individuazione delle 
organizzazioni cui spetta designare i compo-
nenti del Consiglio della Camera di Com-
mercio, Industria, Artigianato, Agricoltura 
di Pescara.............................................. Pag. 40 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE AFFARI DELLA  

PRESIDENZA, POLITICHE LEGISLATIVE 
E COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 

SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 
REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 

COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 
 

DETERMINAZIONE 27.12.2007, n. DA5/393: 
L.R. 142/96 “Promozione e riconoscimen-

to dell’Associazionismo” Art. 2 - Iscrizione 
albo regionale Associazione CSDC – Pescara.
............................................................... Pag. 44 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  
MINERARIE 

 
DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/13: 

Cava di ghiaia in località “Piane Tronto” 
– Comune di Controguerra (TE). Ditta 
FORTRANS s.n.c con sede in Colonnella 
(TE). Autorizzazione proroga............. Pag. 44 

 
DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/14: 

Legge regionale 26.07.2003, n. 54 – Art. 
13bis. “Convenzione con il Comune”. Cava 
di ghiaia in località “Piano la Roma”- Co-
mune di Casoli (CH). Ditta Pietropaolo G. e 
Figlio con sede in Casoli (CH). ........... Pag. 45 

 
DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/15: 

Legge regionale 26.07.2003, n. 54 – Art. 
13bis. “Convenzione con il Comune”. Cava 
di ghiaia in località “Piano la Roma” - Co-
mune di Casoli (CH). Ditta Sirolli Domenico 
con sede in Sant’Eusanio del Sangro (CH).
............................................................... Pag. 49 

 
DETERMINAZIONE 19.02.2009, n. DI3/16: 

Cava in località “Casa della Corte” – 
Comune di Pacentro (AQ). Ditta F.lli Cicco-
ne con sede in Sulmona (AQ). - Autorizza-
zione proroga. ...................................... Pag. 53 

 
DETERMINAZIONE 19.02.2009, n. DI3/17: 

Deposito di oli minerali sito nel Comune 
di ROSCIANO (PE). Ditta: NORASFALTI 
s.r.l. – VILLA BADESSA DI ROSCIANO 
(PE). Autorizzazione provvisoria 
all’esercizio. .......................................... Pag. 53 

 
DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE,  

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO,  
MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO  

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DC6/240 Espr.: 
Centro Smistamento Merci della Marsica 

– Opere di completamento del Centro Smi-
stamento Merci della Marsica. Determina di 
esproprio ditte Babbo Maria Luisa e Luccitti 
Mario e Luigi - art. 23 del D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327. ........................................... Pag. 54 

 
DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 
 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DN7/56: 
DOCUP Abruzzo  2000/2006 – Azione 

3.3.2 – Utilizzo delle economie per lo scorri-
mento della graduatoria di cui alle Determi-
ne n. DN19/7 del 14.03.2005, DN19/4 del 
27.02.2006, DN7/67 del 13/03/2007, DN7/16 
del 17.01.2008, DN7/142 del 16.04.2008 e 
DN7/311 del 2.10.2008. AMBITO VASTO.
............................................................... Pag. 55 

 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 
STRUMENTALI 

SERVIZIO BILANCIO 
 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DD7/19: 
Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 

vincolati eliminati dal conto dei residui..........
............................................................... Pag. 59 

 
DIREZIONE SANITA' 

SERVIZIO VETERINARIO 
 

DETERMINAZIONE 03.02.2009, n. DG11/34: 
Reg. CE n. 853 del 29 aprile 2004 e Deli-

berazione di G.R. n. 950 del 21 Agosto 2006 – 
Atto di Revoca alla Ditta “Ittica Zu Pietro”, 
con sede legale in Via Varsavia, n. 9, 70052 
Bisceglie (BA) e stabilimento in Via Marina, 

n. 44, 66026 Ortona (CH) del numero IT 
3062 CE di riconoscimento, per cessazione 
definitiva dell’attività. ......................... Pag. 61 

 
Parte II 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti dello Stato 

 
CORTE COSTITUZIONALE 

Ricorso n. 8 depositato il 3 febbraio 2009.
............................................................... Pag. 62 

 
Parte III 

 
Avvisi, Concorsi, Inserzioni 

 

CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE (CH) 
RIPARTIZIONE TECNICA -  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

Decreto di esproprio dei terreni occorren-
ti per lavori di “Completamento marciapiedi 
Via Adriatica Sud”. Estratto. ............. Pag. 68 

 

CITTÀ DI PESCINA (AQ) 
SETTORE URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 6 
del 13.03.2008 e n. 26 del 23.06.2008 - Ad 
Oggetto: Piano Particolareggiato zona D1 – 
Artigianato e piccola Industria - Approva-
zione definitiva. .................................... Pag. 69 

 
CITTÀ DI SILVI (TE) 

AREA TECNICA – SERVIZIO URBANISTICA  
Avviso di Approvazione Definitiva. Va-

riante Generale alle NTA del PRG vigente.
............................................................... Pag. 70 

 
COMUNE DI ATESSA (CH) 

Delibera Consiliare n.ro 83 del 22.11.2008 
avente per oggetto: “Approvazione Variante 
PIP Loc. Saletti”. ................................. Pag. 70 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO  
INDUSTRIALE DI L'AQUILA 

VIA SAN CRISANTE, 3 - 67100 L’AQUILA 
 

- Espropriazione per pubblica utilità.  
Estratto di decreto di esproprio n. 07 del 
15.12.2008. ............................................ Pag. 72 

 

- Espropriazione per pubblica utilità.  
Estratto di decreto di esproprio n. 01 del 
23.01.2009. ............................................ Pag. 73 

 

BIENERGY S.R.L.  
C.DA SCALEPICCHIO,  

S.P. CASTAGNETO – 64100 TERAMO (TE) 
Realizzazione impianto fotovoltaico di po-

tenza 150 kWp in località Colle di Mezzo, 
Comune di Morro D’Oro (TE). .......... Pag. 74 

 

GREEN ENGINEERING S.R.L. 
 VIA ROMA, 86 – 66051 CUPELLO (CH)  
TEL/FAX. 0873.56.62.17 – 0873.56.62.31 

P.IVA 02160320699 
Progetto per un impianto fotovoltaico da 

1347,84 kWp sul foglio 18, particella 140, e

foglio 19, particelle 79, 80 in parte, 81 112 nel 
Comune di Cupello (Ch). .................... Pag. 74 

 

ITAL - SERVICE S.A.S. 
DI BARBETTA GIUSEPPE & C. 

SEDE LEGALE: VIA CUSTOZA, 2 – 
 66013 CHIETI SCALO (CH) 

SEDE OPERATIVA: VIA DELLA BONIFICA – 
65020 ROSCIANO (PE) 

 

Ampliamento ed integrazione di attività 
di messa in riserva e recupero di rifiuti non 
pericolosi .............................................. Pag. 75 

 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 
MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 

SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E MOLISE 

Costruzione di un tronco di linea MT a 20 
kV in cavo interrato connessione alla rete 
ENEL dell'impianto di cogenerazione della 
società CO.VAL.PA. Abruzzo spa, in loc. 
Borgo Strada 14, nel Comune di Celano 
(AQ). Pratica n. 205/D ........................ Pag. 76 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 14.02.2009, n. 45: 
Ricostituzione Comitato di Intervento per 

le Crisi Aziendali e di Settore (C.I.C.A.S.). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udito il Componente la Giunta Regionale, 
preposto alle Politiche Attive del Lavoro, della 
Formazione ed  Istruzione, Politiche Sociali, il 
quale riferisce quanto segue: 

“A partire dal  2008 si è manifestata una cri-
si finanziaria ed economica, di natura sistemica, 
che ha interessato l’intero pianeta, inclusa 
l’Europa, l’Italia e, quindi, anche l’Abruzzo. 
Ciò ha determinato l’inizio di una fase recessi-
va, le cui conseguenze economiche e sociali 
sono già evidenti sul nostro territorio, con la 
previsione di un pesante sviluppo nel prossimo 
futuro. 

Gli scenari tracciati dai più importanti e 
qualificati istituti di ricerca macro economica 
nazionali ed internazionali evidenziano, anche 
per la nostra regione, un quadro caratterizzato 
da previsioni preoccupanti sotto il versante 
della tenuta del tessuto economico/produttivo in 
tutte le sue articolazioni settoriali, con gravi  
ripercussioni negative sui livelli occupazionali e 
sulla coesione sociale.”; 

Preso atto che, per fronteggiare una crisi di 

tale portata, è necessario intervenire con prov-
vedimenti finalizzati sia  ad ottimizzare gli 
interventi di carattere strutturale, previsti dal 
programma regionale di sviluppo, finanziati con 
risorse comunitarie, nazionali e regionali ad essi 
destinate, che a rendere operanti tutti i disposi-
tivi di intervento destinati ad affrontare i più 
immediati aspetti emergenziali della crisi eco-
nomica e finanziaria in atto. Particolare atten-
zione va posta alle problematiche connesse al 
sempre più crescente ricorso agli ammortizzato-
ri sociali ed alle difficoltà di far fronte a tale  
situazione da parte delle famiglie colpite dagli 
effetti della crisi; 

Considerato che l’eccezionalità, la gravità e 
la complessità della crisi in atto rendono neces-
sario rafforzare gli ordinari meccanismi di 
coordinamento e di direzione unitaria delle 
politiche pubbliche regionali già in essere e di 
quelle che saranno attivate nel prossimo futuro 
dai singoli Assessorati e, più in generale, 
dall’intera Giunta Regionale, per cui si fa riser-
va di istituire, in seno alla Regione Abruzzo,  
una specifica Unità anticrisi a tutela 
dell’occupazione, con il compito di coordinare 
tutte le politiche pubbliche regionali in materia, 
dirette ed indirette, nonché con l’obiettivo di 
contrastare le conseguenze  della crisi economi-
ca e finanziaria in atto. A tal fine, dovrà 
provvedere a monitorare costantemente  
l’evoluzione della situazione di crisi, a mante-
nere sotto una guida continua ed unitaria 
l’insieme delle relazioni con gli attori istituzio-
nali, economici e sociali interessati e ad elabo-
rare programmi e strategie di  intervento, anche 
di lungo periodo; 

Valutata, al momento, la necessità e 
l’urgenza di ricostituire, in seno alla Regione, 
sotto la direzione del Componente la Giunta 
Regionale, preposto alle Politiche Attive del 
Lavoro, Formazione ed Istruzione, Politiche 
Sociali, uno specifico strumento di coordina-
mento denominato “Comitato di Intervento per 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

le Crisi Aziendali e di Settore” (di seguito 
denominato C.I.C.A.S.), al quale demandare i 
seguenti compiti: 

A. analizzare le difficoltà occupazionali con-
nesse a stati di crisi aziendali, di settore e/o 
territoriali e coadiuvare il Componente la 
Giunta Regionale, preposto al Lavoro ed il 
Componente la Giunta Regionale, preposto 
alle Attività Produttive nella disamina delle 
possibili soluzioni da porre in essere;  

B. formulare pareri e proposte, in relazione a 
Piani e Programmi di intervento sostenuti da 
risorse comunitarie, nazionali e regionali, al 
fine di rimuovere o contenere gli effetti ne-
gativi degli stati di crisi e di favorire il rein-
serimento di lavoratori sospesi o licenziati; 

C. formulare pareri e proposte per la ricerca e 
l’attuazione di modalità garantite di transi-
zione attiva nei confronti di soggetti espulsi 
dal Mercato del Lavoro o titolari di rapporti 
precari; 

D. definire i soggetti destinatari dei trattamenti 
in deroga degli ammortizzatori sociali, 
l’utilizzo temporale degli stessi ed il riparto 
tra le situazioni di crisi occupazionali, a-
ziendali, settoriali e/o territoriali,  presenti 
sul territorio abruzzese. 

Ritenuto che : 

- la composizione di detto Comitato debba 
essere la seguente: 

a) Componente la Giunta Regionale prepo-
sto al Lavoro, con funzione di Presiden-
te;  

b) Componente la Giunta Regionale prepo-
sto alle Attività Produttive, con funzione 
di Vicepresidente; 

c) Assessori al lavoro delle Province di 
L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo;   

d) quattro rappresentanti dei lavoratori (uno 
per ciascuna delle quattro OO.SS. più 
rappresentative a livello regionale); 

e) quattro rappresentanti dei datori di lavo-
ro (uno per ciascuna delle associazioni 
più rappresentative a livello regionale 
per l’industria, l’artigianato, il commer-
cio e l’agricoltura);   

f) un rappresentante della Direzione Re-
gionale I.N.P.S.; 

g) un rappresentante della Direzione Re-
gionale del Lavoro; 

- per lo svolgimento delle proprie funzioni il 
C.I.C.A.S possa avvalersi dell’ausilio di A-
bruzzo Lavoro, nonché della collaborazione 
di Italia Lavoro e di esperti portatori di pe-
culiari competenze professionali, individuati 
dal Presidente; 

- il Presidente, o facente vece, ha facoltà di 
individuare e convocare ogni altro Assesso-
re e/o struttura regionale avente competenza 
in relazione alle tematiche trattate, nonché 
ulteriori altri soggetti che possano fornire u-
tili contributi alla discussione delle proble-
matiche trattate; 

Ritenuto, altresì, che: 

- il C.I.C.A.S. debba restare in carica anni 
tre, a far data dal giorno del suo inse-
diamento; 

- il funzionamento di tale Comitato debba 
essere disciplinato da apposito regola-
mento, adottato dallo stesso; 

- tale Comitato debba essere incardinato 
presso la Direzione Politiche Attive del 
Lavoro, Sistema Integrato della Forma-
zione e dell’Istruzione, Servizio Politi-
che Strutturali dell’Occupazione, che ne 
curi la costituzione, la gestione e gli ul-
teriori adempimenti amministrativi. 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

- la convocazione del C.I.C.A.S. debba 
avvenire a cura del Presidente dello stes-
so. 

Preso atto Che con nota n. 3550 del 
13.2.2009 il Dirigente competente per materia 
ha comunicato che il Comitato di Intervento per 
le Crisi Aziendali e di Settore (C.I.C.A.S.) è 
decaduto in data 28.5.2008 e, conseguentemen-
te, per il suo funzionamento, è necessaria la sua 
ricostituzione; 

Dato atto che la partecipazione alle sedute 
del C.I.C.A.S non comporta alcun onere finan-
ziario a carico della Regione Abruzzo; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore Regionale della Direzione Politiche 
Attive del Lavoro, Sistema Integrato Regionale 
di Formazione ed Istruzione e dal Dirigente del 
Servizio Politiche strutturali dell’occupazione, 
in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
ed alla legittimità del presente provvedimento; 

A voti unanimi espressi nelle forme di leg-
ge,  

DELIBERA 

per le motivazioni e per tutto quanto espres-
so in narrativa che: 

1) E’ ricostituito, in seno alla Regione Abruzzo 
il “Comitato di Intervento per le Crisi A-
ziendali e di Settore” (di seguito denominato 
C.I.C.A.S.), al quale compete di: 

A. analizzare le difficoltà occupazionali 
connesse a stati di crisi aziendali, di set-
tore e/o territoriali e coadiuvare il Com-
ponente la Giunta Regionale preposto al-
le Politiche Attive del Lavoro, della 
Formazione ed Istruzione, Politiche So-
ciali ed il Componente la Giunta Regio-
nale, preposto alle Attività Produttive, 
nella disamina delle possibili soluzioni 
da porre in essere;  

B. formulare pareri e proposte, in relazione 
a Piani e Programmi di intervento soste-
nuti da risorse comunitarie, nazionali e 
regionali, al fine di rimuovere o contene-
re gli effetti negativi degli stati di crisi e 
di favorire il reinserimento di lavoratori 
sospesi o licenziati; 

C. formulare pareri e proposte per la ricerca 
e l’attuazione di modalità garantite di 
transizione attiva nei confronti di sogget-
ti espulsi dal Mercato del Lavoro o tito-
lari di rapporti precari; 

D. definire i soggetti destinatari dei tratta-
menti in deroga degli ammortizzatori so-
ciali, l’utilizzo temporale degli stessi ed 
il riparto tra le situazioni di crisi occupa-
zionali, aziendali, settoriali e/o territoria-
li, presenti sul territorio abruzzese.  

2) Il Comitato di intervento per le crisi azien-
dali e di settore (C.I.C.A.S.) è composto 
come segue: 

a) Componente la Giunta Regionale prepo-
sto alle Politiche Attive del Lavoro, della 
Formazione ed Istruzione, Politiche So-
ciali, con funzione di Presidente;  

b) Componente la Giunta Regionale prepo-
sto alle Attività Produttive, con funzione 
di Vicepresidente; 

c) Assessori al lavoro delle Province di 
L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo;   

d) quattro rappresentanti dei lavoratori (uno 
per ciascuna delle quattro OO.SS. più 
rappresentative a livello regionale); 

e) quattro rappresentanti dei datori di lavo-
ro (uno per ciascuna delle associazioni 
più rappresentative a livello regionale 
per l’industria, l’artigianato, il commer-
cio e l’agricoltura);   

f) un rappresentante della Direzione Re-
gionale I.N.P.S.; 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

g) un rappresentante della Direzione Re-
gionale del Lavoro. 

3) Per lo svolgimento delle sue funzioni il 
C.I.C.A.S  si  potrà avvalere dell’ausilio di 
Abruzzo Lavoro, nonché della collaborazio-
ne di Italia Lavoro e  di esperti portatori di 
peculiari competenze professionali, indivi-
duati dal proprio  Presidente. 

4) Il Presidente, o facente vece, ha facoltà di 
individuare e convocare ogni altro Assesso-
re e/o struttura regionale avente competenza 
in relazione alle tematiche trattate, nonché 
ulteriori altri soggetti che possano fornire u-
tili contributi alla discussione delle proble-
matiche trattate. 

5) Il C.I.C.A.S. resta in carica anni tre, a far 
data dal giorno  del suo insediamento. 

6) Il funzionamento di tale Comitato è disci-
plinato da apposito regolamento, adottato 
dallo stesso. 

7) Il Comitato di Intervento per le Crisi Azien-
dali e di Settore ha sede presso la Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Sistema Inte-
grato della Formazione e dell’Istruzione, 
Servizio Politiche Strutturali 
dell’Occupazione, che ne cura la costituzio-
ne, la gestione e gli ulteriori adempimenti 
amministrativi. 

8) La convocazione del C.I.C.A.S. avviene a 
cura del Presidente dello stesso. 

9) La partecipazione alle sedute del C.I.C.A.S 
non comporta alcun onere finanziario a cari-
co della Regione Abruzzo. 

10) Il presente provvedimento dovrà essere 
pubblicato integralmente sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo. 
 

DECRETI 
 

Presidente del Consiglio Regionale 

DECRETO 12.02.2009, n. 1: 
Nomina dei componenti della 1^ Com-

missione Consiliare “BILANCIO E AFFARI 
GENERALI”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 1^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la 1^ COMMISSIONE CONSILIARE “BI-
LANCIO E AFFARI GENERALI” è così com-
posta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

DECRETO 12.02.2009, n. 2: 
Nomina dei componenti della 2^ Com-

missione Consiliare “GOVERNO DEL 
TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, OR-
DINAMENTO UFFICI E ENTI LOCALI”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 2^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la 2^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI 
PUBBLICI, ORDINAMENTO UFFICI E ENTI 
LOCALI” è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

DECRETO 12.02.2009, n. 3: 
Nomina dei componenti della 3^ Com-

missione Consiliare “AGRICOLTURA”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le  note con le quali i Gruppi Consilia-
ri comunicano le designazioni dei propri rap-
presentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 3^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la 3^ COMMISSIONE CONSILIARE  
“AGRICOLTURA” è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 12.02.2009, n. 4: 
Nomina dei componenti della 4^ Com-

missione Consiliare “INDUSTRIA E COM-
MERCIO-TURISMO”. 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 4^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la 4^ COMMISSIONE CONSILIARE “IN-
DUSTRIA E COMMERCIO-TURISMO” è 
così composta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 12.02.2009, n. 5: 
Nomina dei componenti della 5^ Com-

missione Consiliare “AFFARI SOCIALI E 
TUTELA DELLA SALUTE”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 5^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la 5^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“AFFARI SOCIALI E TUTELA DELLA 
SALUTE” è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 12.02.2009, n. 6: 
Nomina dei componenti della “6^ 

COMMISSIONE CONSILIARE PER LE 
POLITICHE EUROPEE, INTERNAZIO-
NALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari 
permanenti; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della 6^ Commissione Consiliare; 

DECRETA 

la “6^ COMMISSIONE CONSILIARE 
PER LE POLITICHE EUROPEE, INTERNA-
ZIONALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA” è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 12.02.2009, n. 7: 
Nomina dei componenti della COMMIS-

SIONE CONSILIARE DI VIGILANZA. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 25 dello Statuto; 

Visto l’art. 26 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni consiliari; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della Commissione di Vigilanza; 

DECRETA 

la COMMISSIONE CONSILIARE DI VI-
GILANZA è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 12.02.2009, n. 8: 
Nomina dei componenti della GIUNTA 

PER IL REGOLAMENTO DEL CONSI-
GLIO REGIONALE. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 22 dello Statuto; 

Visto l’art. 15 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Viste le note con le quali i Gruppi Consiliari 
comunicano le designazioni dei propri rappre-
sentanti in seno alle Commissioni Consiliari; 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei 
componenti della Giunta per il Regolamento; 

DECRETA 

la GIUNTA PER IL REGOLAMENTO 
DEL CONSIGLIO REGIONALE è così com-
posta: 

 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 12.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 

DECRETO 16.02.2009, n. 9: 
Rettifica nomina dei componenti della 1^ 

Commissione Consiliare “BILANCIO E 
AFFARI GENERALI”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamato il precedente decreto n. 1/2009 
del 12.2.2009 con il quale si è proceduto alla 
nomina dei componenti della 1^ Commissione 
consiliare; 

Vista la nota del Gruppo consiliare PD in 
data 13.2.2009, con la quale si comunica che, 
per mero errore materiale, nelle designazioni 
fatte con nota del 29 gennaio 2009, è stato 
riportato, quale nome del Consigliere regionale 

Di Pangrazio, quello di Giovanni e non quello 
di Giuseppe; 

Considerato che contenendo il citato decreto 
n. 1/2009 lo stesso errore materiale, si rende 
necessario provvedere alla conseguente rettifi-
ca; 

DECRETA 

la 1^ COMMISSIONE CONSILIARE “BI-
LANCIO E AFFARI GENERALI” è così com-
posta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 16.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 

 
DECRETO 16.02.2009, n. 10: 

Rettifica nomina dei componenti della 2^ 
Commissione Consiliare “GOVERNO DEL 
TERRITORIO, LAVORI PUBBLICI, OR-
DINAMENTO UFFICI E ENTI LOCALI”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamato il precedente decreto n. 2/2009 
del 12.2.2009 con il quale si è proceduto alla 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 

nomina dei componenti della 2^ Commissione 
consiliare; 

Vista la nota del Gruppo consiliare PD in 
data 13.2.2009, con la quale si comunica che, 
per mero errore materiale, nelle designazioni 
fatte con nota del 29 gennaio 2009, è stato 
riportato, quale nome del Consigliere regionale 
Di Pangrazio, quello di Giovanni e non quello 
di Giuseppe; 

Considerato che contenendo il citato decreto 
n. 2/2009 lo stesso errore materiale, si rende 
necessario provvedere alla conseguente  rettifi-
ca; 

DECRETA 

la 2^ COMMISSIONE CONSILIARE 
“GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI 
PUBBLICI, ORDINAMENTO UFFICI E ENTI 
LOCALI” è così composta: 

 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

 

L’Aquila, 16.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

 
 
DECRETO 16.02.2009, n. 11: 

Rettifica nomina dei componenti della 4^ 
Commissione Consiliare “INDUSTRIA E 
COMMERCIO-TURISMO”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamato il precedente decreto n. 4/2009 
del 12.2.2009 con il quale si è proceduto alla 
nomina dei componenti della 4^ Commissione 
consiliare; 

Vista la nota del Gruppo consiliare PD in 
data 13.2.2009, con la quale si comunica che, 
per mero errore materiale, nelle designazioni 
fatte con nota del 29 gennaio 2009, è stato 
riportato, quale nome del Consigliere regionale 
Di Pangrazio, quello di Giovanni e non quello 
di Giuseppe; 

Considerato che contenendo il citato decreto 
n. 4/2009 lo stesso errore materiale, si rende 
necessario provvedere alla conseguente  rettifi-
ca; 

DECRETA 

la 4^ COMMISSIONE CONSILIARE “IN-
DUSTRIA E COMMERCIO-TURISMO” è 
così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 16.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

DECRETO 20.02.2009, n. 12: 
Sostituzione consigliere dimissionario del-

la 1^ Commissione Consiliare “BILANCIO 
E AFFARI GENERALI”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 1/2009 e 
9/2009 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti della 1^ Commissione consilia-
re; 

Vista la nuova designazione del Capogrup-
po dell’Italia dei Valori con la quale si sostitui-
sce nelle commissioni il consigliere dimissiona-
rio Augusto Di Stanislao con il consigliere 
Cesare D’Alessandro;  

DECRETA 

la 1^ COMMISSIONE CONSILIARE “BI-
LANCIO E AFFARI GENERALI” è così com-
posta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 20.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

DECRETO 20.02.2009, n. 13: 
Sostituzione consigliere dimissionario del-

la 4^ Commissione Consiliare “INDUSTRIA 
E COMMERCIO-TURISMO”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamati i precedenti decreti nn. 4/2009 e 
11/2009 con i quali si è proceduto alla nomina 
dei componenti della 4^ Commissione consilia-
re; 

Vista la nuova designazione del Capogrup-
po dell’Italia dei Valori con la quale si sostitui-
sce nelle commissioni il consigliere dimissiona-
rio Augusto Di Stanislao con il consigliere 
Cesare D’Alessandro;  

DECRETA 

la 4^ COMMISSIONE CONSILIARE “IN-
DUSTRIA E COMMERCIO-TURISMO” è 
così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 20.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

DECRETO 20.02.2009, n. 14: 
Sostituzione consigliere dimissionario del-

la “6^ COMMISSIONE CONSILIARE PER 
LE POLITICHE EUROPEE, INTERNA-
ZIONALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA”. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Visto l’art. 23 dello Statuto; 

Visto l’art. 25 del Regolamento interno per i 
lavori del Consiglio Regionale; 

Richiamato il precedente decreto n. 6/2009 
con il quale si è proceduto alla nomina dei 
componenti della 6^ commissione consiliare; 

Vista la  nuova designazione del Capogrup-
po dell’Italia dei Valori con la quale si sostitui-
sce nelle commissioni il consigliere dimissiona-
rio Augusto Di Stanislao con il consigliere 
Cesare D’Alessandro;  

DECRETA 

la “6^ COMMISSIONE CONSILIARE 
PER LE POLITICHE EUROPEE, INTERNA-
ZIONALI E PER I PROGRAMMI DELLA 
COMMISSIONE EUROPEA” è così composta: 
 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato sul 
B.U.R.A. 

L’Aquila, 20.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Nazario Pagano 

Presidente della Giunta Regionale 
 

DECRETO 24.02.2009, n. 10: 
Nomina del Coordinatore della struttura 

complessa denominata “Coordinamento e 
Raccordo del Presidente” incardinata nel 
Segretariato Generale della Presidenza. Sig. 
Giuseppe De Dominicis. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Omissis 

DECRETA 

1. il Sig. Giuseppe DE DOMINICIS, nato a 
Teramo il 16/11/1962 ed ivi residente in Via 
Riccitelli n. 39, ai sensi e per gli effetti del 
vigente art. 2, della L.R. 17/2001 è nomina-
to Coordinatore della Struttura complessa 
denominata “Coordinamento e Raccordo del 
Presidente”, incardinata nel Segretariato 
Generale della Presidenza; 

2. al medesimo Sig. Giuseppe DE DOMINI-
CIS sono affidate le funzioni definite dal ci-
tato articolo n. 2 della L.R. 09.05.2001 n. 
17, dall’Atto di Organizzazione approvato 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 
999 dell’11.09.2006; 

3. l’incarico è conferito a tempo determina-
to e avrà decorrenza, ad ogni effetto, dal-
la data di sottoscrizione del contratto. 
L’incarico medesimo può essere revocato 
con le stesse modalità con le quali è stato 
conferito; ha durata pari ad anni 1 (uno) 
dalla data di sottoscrizione del relativo 
contratto e termina, comunque, conte-
stualmente alla cessazione dall’incarico 
del Presidente della Giunta Regionale, se 
antecedente; 

4. l’incarico ha carattere di esclusività ed 
è incompatibile con qualsiasi attività 
professionale. Ad esso si applica il regime 
di incompatibilità previsto per il pubblico 
impiego; 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

5. il compenso da corrispondere per l’incarico 
conferito, così come previsto dall’art. 2 del-
la L.R. n. 17 del 09.05.2001, come modifi-
cato dall’art. 1, comma 15, della L.R. n. 16 
del 08.06.2006, è pari al più alto del tratta-
mento economico corrisposto ai dirigenti di 
Servizio della Giunta Regionale, inclusa la 
retribuzione di posizione e 13^ mensilità, ol-
tre ad una indennità annua pari alla retribu-
zione di risultato prevista per i dirigenti di 
Servizio della Giunta Regionale. Al Sig. 
Giuseppe DE DOMINICIS si applica lo 
stesso criterio di attribuzione dei buoni pa-
sto e del rimborso delle spese per missioni 
previsto per i dirigenti in servizio presso la 
Giunta Regionale d’Abruzzo; 

6. di far constare che alla spesa derivante dal 
trattamento retributivo del citato Coordina-
tore della Struttura complessa “Coordina-
mento e Raccordo del Presidente” si farà 
fronte con lo stanziamento previsto nel capi-
tolo di spesa 11215 denominato “Spesa per 
il funzionamento delle strutture amministra-
tive di supporto agli organi elettivi della 
Giunta Regionale”, demandando al Servizio 
“Amministrazione del Personale” il conse-
guente impegno di spesa; 

7. di disporre la notifica, a cura della Direzione 
“Programmazione, Risorse Umane, Finan-
ziarie e Strumentali”, del presente decreto ai 
diretti interessati; 

8. di pubblicare, per estratto, sul BURA il 
presente decreto. 

L’Aquila, lì 24.02.2009 

IL PRESIDENTE 
Dott. Giovanni Chiodi 

 
 
DECRETO 24.02.2009, n. 11: 

Calendario Regionale delle Fiere, Mostre 
ed Esposizioni anno 2009. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Visto il Testo Coordinato delle LL.RR. n. 
58 del 10 settembre 1993, n.49 del 10 agosto 
1994 e n. 62 del 20 aprile 1995 pubblicato sul 
B.U.R.A. n. 38 Speciale del 20 ottobre 1995 e la 
L.R. n. 58 del 25 luglio 1996 di modifica alla 
L.R. n. 58/93, riguardanti “Disciplina delle 
mostre, fiere ed esposizioni e delega delle 
relative funzioni amministrative”. 

Considerato che con Determine Dirigenziali 
n. 71 del 14/11/08 e n. 86 del 25/11/08, a segui-
to di apposita istruttoria, sono state autorizzate 
le manifestazioni fieristiche per l’anno 2009, 
qualificate Nazionali e Regionali; 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 58/93 e s.m. le manifestazioni aventi 
carattere Locale vengono autorizzate dai Co-
muni; 

Visto l’art. 5, del citato Testo Coordinato, 
che prevede l’istituzione del Calendario Regio-
nale Ufficiale delle manifestazioni fieristiche 
regolarmente autorizzate e la sua emanazione 
con Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale entro il 30 dicembre di ogni anno; 

Considerato che a causa del rinnovo del 
Consiglio Regionale in data 14-15/12/08, non è 
stato possibile adempiere nei tempi; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolari-
tà e correttezza amministrativa del presente 
atto, espresso dal Dirigente del Servizio Svilup-
po del Commercio con la firma in calce; 

DECRETA 

E’ emanato l’unito Calendario Regionale 
delle Fiere, Mostre ed Esposizioni per l’anno 
2009. 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

L’Aquila, 24 febbraio 2009 

IL PRESIDENTE 
Dott. Giovanni Chiodi 

Segue allegato 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 

DECRETO 24.02.2009, n. 12: 
Rinnovo Consiglio Camerale. Determina-

zioni in ordine alla individuazione delle 
organizzazioni cui spetta designare i compo-
nenti del Consiglio della Camera di Com-
mercio, Industria, Artigianato, Agricoltura 
di Pescara. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA  
REGIONALE 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 per 
il riordino delle Camere di Commercio, Indu-
stria, Artigianato e Agricoltura ed in particolare 
l'art. 12 concernente la costituzione del Consi-
glio Camerale; 

Visto il Decreto Ministeriale del 24/7/96 n. 
501 "Regolamento di attuazione dell'art. 12 
comma 3, della Legge 29 dicembre 1993, n. 
580, recante il riordino delle Camere di Com-
mercio, industria, Artigianato e Agricoltura"; 

Vista la legge 11 maggio 1999, n. 140; 

Vista la nota prot. n. 19469  del 3 ottobre  
2008 con la  quale il Presidente della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltu-
ra di Pescara ha comunicato al Presidente della 
Giunta regionale dell'Abruzzo l'avvio del pro-
cedimento per il rinnovo del Consiglio Camera-
le; 

Considerato che con nota, prot. n. 24924 del 
15 dicembre 2008 - in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 2, comma 6 del citato D.M. n. 
501/96 ed al fine di attivare le procedure di cui 
al successivo art.5 - la Camera di Commercio di 
Pescara ha trasmesso in originale la documen-
tazione acquisita con i dati sul valore aggiunto 
per addetto per ciascun settore, nonché copia 
dello Statuto Camerale; 

Considerato che con deliberazione n. 19 del 
15.9.2008 il Consiglio Camerale ha approvato 
lo Statuto contenente all’art. 8 la composizione 
dello stesso stabilendo la ripartizione dei consi-
glieri per settori economici nel modo seguente:  

“Il Consiglio si compone di n. 27 consiglie-
ri; n. 25 in rappresentanza dei seguenti settori 
economici di seguito indicati: 

 

 
 

E’ assicurata la rappresentanza del settore 
della pesca che svolge una tradizionale attività 
di rilevante interesse per l’economia dell’intera 
provincia. 

All’interno del numero dei rappresentanti di 
ciascuno dei settori dell’Industria, del Commer-
cio e dell’Agricoltura è assicurata una rappre-
sentanza autonoma per le piccole imprese “;  

Visto l'art. 5 del citato D.M. n. 501/96 il 
quale dispone che il Presidente della Giunta 
Regionale, nella propria funzione, dalla ricezio-
ne delle informazioni di cui al comma 3 dell'art.  
2 dello stesso, è tenuto a rilevare il grado di 
rappresentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale nell'ambito del settore e ad 
individuare le organizzazioni imprenditoriali 
che designano i Componenti del Consiglio 
camerale, nonché il numero dei Componenti 
che ciascuna di esse designa, con modalità 
disciplinate dalla norma medesima; 

Considerato che del Consiglio fanno parte 
due componenti in rappresentanza, rispettiva-
mente, delle Organizzazioni sindacali dei lavo-
ratori e delle Associazioni di tutela degli inte-
ressi dei consumatori e che all’interno del 
numero dei rappresentanti di ciascuno dei 
settori dell’Industria, del Commercio e 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 

dell’Agricoltura,è assicurata una rappresentanza 
autonoma per piccole imprese;  

Rilevato che lo stesso art. 5 prevede, altresì, 
che il Presidente della Giunta Regionale deter-
mini a quale organizzazione sindacale o asso-
ciazione di consumatori spetti designare il 
Componente in Consiglio, attribuendo, in ter-
mini comparativi, a ciascuna organizzazione o 
associazione un punteggio per ciascuno dei 
seguenti parametri : consistenza numerica, 
ampiezza e diffusione delle strutture organizza-
tive, servizi resi ed attività svolte; 

Considerato che il comma 6 del citato art. 5 
prevede che il punteggio massimo attribuibile a 
ciascun parametro non possa superare il 50% 
del punteggio massimo che si intende attribuire 
ai tre suddetti parametri nel loro complesso; 

Ritenuto di fissare in punti 100 il punteggio 
massimo attribuibile complessivamente ai tre 
parametri; 

Rilevato che il parametro della consistenza 
numerica è, fra tutti, quello che in termini og-
gettivi, meglio esprime il grado di rappresenta-
tività nella circoscrizione delle organizzazioni 
sindacali e delle associazioni dei consumatori e 
valutata, per altro, l’opportunità di fissare per 
tale parametro il massimo punteggio in punti 
50;  

Ritenuto di dover indicare in punti 25 il 
punteggio massimo attribuibile rispettivamente 
agli altri due parametri, attesa la pari rilevanza 
degli stessi ai fini della rilevazione del grado di 
rappresentatività; 

Ritenuto altresì, di dover attribuire il pun-
teggio massimo alla organizzazione o associa-
zione più rappresentativa, a seconda del para-
metro di riferimento e di determinare, di volta 
in volta il punteggio delle altre organizzazioni o 
associazioni che seguono in graduatoria secon-
do un criterio proporzionale rispetto al punteg-
gio massimo; 

Presa visione della documentazione tra-
smessa e dei dati relativi alle dichiarazioni di 
cui all'art. 2, comma 2, lettere a) , b) , c) del 
D.M. n. 501/96 dei richiedenti; 

Visto il quadro riepilogativo definito sulla 
base di quanto stabilito dall'art. 5 commi 2. , 3. , 
4. , 5.  e 6 e dell'art. 4 del D.M. 501/96, conte-
nente la determinazione del numero dei rappre-
sentanti del Consiglio Camerale ai sensi dell'art. 
10 della legge 580/93 e relativa attribuzione; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolari-
tà e correttezza amministrativa del presente atto 
espresso dal dirigente del Servizio Sviluppo del 
Commercio, con la firma in calce; 

DECRETA 

1) di approvare il quadro riepilogativo, relativo 
alla individuazione delle Organizzazioni cui 
spetta designare i Componenti del Consiglio 
della Camera di Commercio, Industria, Ar-
tigianato e Agricoltura di Pescara che forma 
parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, contenente: 

a) la determinazione del grado di rappre-
sentatività di ciascuna organizzazione 
imprenditoriale nell'ambito del settore di 
appartenenza; 

b) la individuazione delle organizzazioni 
imprenditoriali o gruppi di organizza-
zioni che designano i Componenti del 
Consiglio Camerale nonché il numero 
dei Componenti che ciascuna di queste 
nomina; 

c) la determinazione a quale organizzazio-
ne sindacale o associazione dei  consu-
matori, o loro raggruppamento, spetta 
designare il Componente in Consiglio; 

2) di dare mandato al Servizio Sviluppo del 
Commercio di notificare le determinazioni 
di cui sopra a tutte le Organizzazioni im-
prenditoriali e sindacali e alle associazioni 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

di consumatori che hanno effettuato le co-
municazioni di cui agli art. 2 e 3 del citato 
D.M. 501/96. 

L’Aquila, 24 febbraio 2009 

IL PRESIDENTE 
Dott. Giovanni Chiodi  

 
 
 
 
 

 
Segue allegato 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 
POLITICHE LEGISLATIVE E  

COMUNITARIE, RAPPORTI ESTERNI 
SERVIZIO ATTIVITA' DI PROMOZIONE DELLA 

REGIONE E DI COLLEGAMENTO CON LE 
COMUNITA' DEGLI ABRUZZESI ALL'ESTERO 

 
DETERMINAZIONE 27.12.2007, n. DA5/393: 

L.R. 142/96 “Promozione e riconoscimen-
to dell’Associazionismo” Art. 2 - Iscrizione 
albo regionale Associazione CSDC – Pescara. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DISPONE 

- l’iscrizione all’Albo regionale delle Asso-
ciazioni a carattere nazionale riconosciute 
dal Ministeri competenti dell’Associazione 
CSDC – Centro per i Diritti del Cittadino, 
con sede in Via Carlo Alberto dalla Chiesa 
n. 15 – Pescara; 

- la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo della presente deter-
minazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Marcello Verderosa 

 

 
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  
 MINERARIE 

 
DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/13: 

Cava di ghiaia in località “Piane Tronto” 
– Comune di Controguerra (TE). Ditta 
FORTRANS s.n.c con sede in Colonnella 
(TE). Autorizzazione proroga. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

La ditta FORTRANS s.n.c. con sede in C.da 
San Giovanni n.46, Colonnella (TE), è autoriz-
zata alla proroga di anni 2 (due) dei termini per 
la coltivazione della cava di ghiaia in località 
“Piane Tronto” nel Comune di Controguerra 
(TE) distinta in catasto al foglio n.3 particelle 
nn. 22, 61, 84, 110, 111, 154, alle seguenti 
condizioni: 

1) Il materiale terroso proveniente dalla pre-
ventiva scopertura del cappellaccio esistente 
deve essere integralmente accumulato 
all’interno della stessa area sottoposta ad at-
tività estrattiva e riutilizzato per la sistema-
zione del piano finale di abbandono; 

2) La profondità di scavo deve salvaguardare il 
franco di 2,00 metri sopra il livello della 
falda acquifera mantenendo il piezometro, 
preventivamente installato,costantemente 
efficiente; 

3) La coltivazione deve avvenire mantenendo 
uno scavo aperto non superiore a 50,00 me-
tri tra il fronte di scavo e la scarpata di ripri-
stino; 

4) il ritombamento dello scavo deve avvenire 
secondo gli indirizzi dettati dal Decreto Le-
gislativo n.117/2008; 

5) La cauzione, che rimane invariata potrà 
essere svincolata a seguito di collaudo 
dell’Ufficio Cave;  

6) Restano fermi ed invariati tutti gli altri 
articoli del precedente provvedimento di au-
torizzazione. 

La presente Determina deve essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificata all’esercente nei modi 
consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  

 MINERARIE 
 
DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/14: 

Legge regionale 26.07.2003, n. 54 – Art. 
13bis. “Convenzione con il Comune”. Cava 
di ghiaia in località “Piano la Roma”- Co-
mune di Casoli (CH). Ditta Pietropaolo G. e 
Figlio con sede in Casoli (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono riportate: 

La ditta Pietropaolo G. e Figlio s.n.c., con 
sede in c.da Piana Aventino n.23, Casoli (CH), 
per il rilascio dell’autorizzazione alla coltiva-

zione della cava in località “Piano La Roma” di 
Casoli (CH) individuata in catasto al foglio n. 
13 Particella n. 172, è obbligata verso il Comu-
ne di Casoli (CH) per gli impegni indicati nella 
convenzione, allegata alla presente Determina-
zione e della quale fa parte integrante, redatta e 
stipulata sulla base dello schema approvato 
dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 60 
del 30.01.2006 e pubblicato sul B.U.R.A. n.16 
del 15.03.2006. 

La presente Determina, su esplicita indispo-
nibilità del Comune di Casoli (CH), è stata 
adottata in via sostitutiva dal Servizio Attività 
Estrattive e Minerarie della Direzione Attività 
Produttive ai sensi del punto n.7 delle Direttive 
Generali e deve essere pubblicata, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Ing. Ezio Faieta 

Segue allegato 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  

 MINERARIE 
 

DETERMINAZIONE 18.02.2009, n. DI3/15: 
Legge regionale 26.07.2003, n. 54 – Art. 

13bis. “Convenzione con il Comune”. Cava 
di ghiaia in località “Piano la Roma” - Co-
mune di Casoli (CH). Ditta Sirolli Domenico 
con sede in Sant’Eusanio del Sangro (CH). 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa  che 
qui si intendono riportate: 

La ditta Sirolli Domenico con sede in via 
Santa Lucia n.204, Sant’Eusanio del Sangro 
(CH), per il rilascio dell’autorizzazione alla

coltivazione della cava in località “Piano La 
Roma” di Casoli (CH) individuata in catasto al 
foglio n. 13 Particelle nn. 170, 270, 271, 272, è 
obbligata verso il Comune di Casoli (CH) per 
gli impegni indicati nella convenzione, allegata 
alla presente Determinazione e della quale fa 
parte integrante, redatta e stipulata sulla base 
dello schema approvato dalla Giunta Regionale 
con Deliberazione n. 60 del 30.01.2006 e pub-
blicato sul B.U.R.A. n.16 del 15.03.2006. 

La presente Determina, su esplicita indispo-
nibilità del Comune di Casoli (CH), è stata 
adottata in via sostitutiva dal Servizio Attività 
Estrattive e Minerarie della Direzione Attività 
Produttive ai sensi del punto n.7 delle Direttive 
Generali e deve essere pubblicata, per estratto, 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

Segue allegato 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  

 MINERARIE 
 
DETERMINAZIONE 19.02.2009, n. DI3/16: 

Cava in località “Casa della Corte” – 
Comune di Pacentro (AQ). Ditta F.lli Cicco-
ne con sede in Sulmona (AQ). - Autorizza-
zione proroga. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

La ditta F.lli Ciccone s.n.c. con sede legale 
in Viale della Repubblica, Sulmona (AQ), è 
autorizzata alla proroga di anni 5 (cinque) dei 
termini per la coltivazione della cava di ghiaia 
in località “Casa della Corte” nel Comune di 
Pacentro (AQ) distinta in catasto al foglio n. 28 
particelle nn. 56, 62, 70, 71, 72, 73, 74, 87, 170, 
332, 333, 334, 335, alle seguenti condizioni: 

1) L’attività estrattiva dovrà avvenire lasciando 
un franco di 50 metri tra la zona di scavo e 
la zona di ripristino con inizio lavori dalla 
parte SE dell’area di cava; 

2) Entro 30 giorni dalla notifica 
dell’autorizzazione dovrà essere presentato 
un programma dettagliato dell’andamento 
dei lavori redatto secondo quanto prescritto 
al punto 1); 

3) Il materiale da utilizzare per il ripristino non 
deve essere ricompresso nell’elenco di cui al 
D.L.von. 22/97. 

4) Restano fermi ed invariati tutti gli altri 
articoli del precedente provvedimento di au-
torizzazione. 

La presente Determina deve essere pubbli-
cata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo e notificata all’esercente nei modi 

consentiti dalla legge. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

 
 

DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
SERVIZIO ATTIVITA' ESTRATTIVE E  

 MINERARIE 
 

DETERMINAZIONE 19.02.2009, n. DI3/17: 
Deposito di oli minerali sito nel Comune 

di ROSCIANO (PE). Ditta: NORASFALTI 
s.r.l. – VILLA BADESSA DI ROSCIANO 
(PE). Autorizzazione provvisoria 
all’esercizio. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

La ditta NORASFALTI s.r.l. con sede in 
Contrada Bosco nel Comune di Rosciano (PE): 

1) 
E’ autorizzata ad esercire provvisoriamente 

in attesa del collaudo, un deposito di oli minera-
li, sito nel Comune di Rosciano (PE) loc. Villa 
Badessa, la cui composizione sarà la seguente: 

n. 2 serbatoi metallici  fuori terra da 
40,00 mc cadauno contenenti bitume di 
petrolio; 

n. 1 serbatoio metallico fuori terra da 
37,00 mc contenente olio combustibile 
BTZ; 

n. 1 serbatoio metallico fuori terra da 
2,60 mc contenente emulsione bitumino-
sa; 

n. 1 serbatoio metallico fuori terra da 
5,00 mc per G.P.L. 

Olio minerale lubrificante confezionato 
stoccato in fusti per una capacità totale di 
0,6 mc 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

- Dovrà, non appena ultimati i lavori, inoltra-
re a questo Servizio, su carta legale, istanza 
di collaudo dell’impianto allegando copia 
del versamento di Euro 250,00 (duecento-
cinquanta) sul conto corrente postale n. 
208678 intestato a “REGIONE ABRUZZO 
– Entrate regionali” con causale “oneri 
commissioni collaudo L. 239/2004” – cap. 
35103/E”. 

- Completate le opere di cui al progetto ap-
provato, e adottate le misure prescritte, il le-
gale rappresentante dell’attività è tenuto a 
presentare al Comando Provinciale dei Vigi-
li del Fuoco competente per territorio do-
manda di rilascio del certificato di preven-
zione incendi.  

- A lavori ultimati ed in attesa del prescritto 
collaudo, è autorizzata all’esercizio provvi-
sorio per un periodo di prova di mesi 6 (sei), 
eventualmente rinnovabile, finalizzato 
alla messa a punto degli impianti ed 
all’espletamento delle verifiche previste da-
gli altri organi locali di controllo, fatti salvi 
gli adempimenti di sicurezza ed ambientali 
e, non potrà iniziare la gestione definitiva 
del deposito prima del collaudo del deposito 
stesso, che sarà effettuato dall’apposita 
Commissione di Collaudo per gli impianti e 
i depositi di oli minerali entro 60 giorni dal-
la presentazione dell’istanza. 

2) 
Il collaudo medesimo sarà effettuato alla 

presenza di un rappresentante dell'impresa 
richiedente e copia del verbale di collaudo sarà 
trasmessa, a cura dell'Ufficio regionale compe-
tente per materia, al soggetto autorizzato ed ai 
competenti Comando dei Vigili del Fuoco e 
Agenzia delle Dogane. 

3) 
In caso di esito negativo del collaudo, l'Uf-

ficio della Regione competente per materia 
assegnerà un termine perentorio al richiedente 
per l'eliminazione delle irregolarità riscontrate 

all'impianto e/o deposito e disporrà un nuovo 
collaudo. 

4)  
Nel caso in cui due collaudi consecutivi ab-

biano esito negativo il medesimo Ufficio regio-
nale preposto, disporrà la sospensione dell'atti-
vità oggetto delle irregolarità. 

5) 
E’ sempre obbligata a tenere costantemente 

in efficienza ed in perfetto stato di manutenzio-
ne il deposito ad osservare tutte le norme con-
tenute nelle disposizioni citate, nonché quelle 
derivanti dalla vigente normativa in materia 
fiscale, ambientale di sicurezza. 

6) 
Dispone la pubblicazione per estratto, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo e la 
notifica alla Ditta interessata del presente prov-
vedimento. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Ezio Faieta 

 
 

DIREZIONE LL.PP., AREE URBANE,  
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO,  

MANUTENZIONE PROGRAMMATA DEL 
TERRITORIO – GESTIONE INTEGRATA 

DEI BACINI IDROGRAFICI. PROTEZIONE 
CIVILE. ATTIVITÀ DI RELAZIONE  

POLITICA CON I PAESI DEL  
MEDITERRANEO  

SERVIZIO INFRASTRUTTURE E SERVIZI 
 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DC6/240 Espr.: 
Centro Smistamento Merci della Marsica 

– Opere di completamento del Centro Smi-
stamento Merci della Marsica. Determina di 
esproprio ditte Babbo Maria Luisa e Luccitti 
Mario e Luigi - art. 23 del D.P.R. 8 giugno 
2001 n. 327. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1) Per le opere di completamento del Centro 
Smistamento Merci della Marsica è pronun-
ciata a favore della Giunta Regionale 
d’Abruzzo, soggetto beneficiario, 
l’espropriazione degli immobili di cui 
all’allegato elenco ditte, siti nel Comune di 
Avezzano, autorizzandone l’occupazione 
permanente con trasferimento del diritto di 
proprietà in capo al predetto beneficiario 
dell’esproprio; 

 La consistenza descritta viene trasferita 
nello stato di fatto e di diritto in cui si trova, 
con ogni accessione, accessorio, pertinenza, 
dipendenza, servitù legalmente costituita, at-
tiva e passiva; 

2) Il Provveditorato Interregionale alle OO. PP 
per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna (in ap-
presso per brevità denominato solo Provve-
ditorato), provvederà a notificare, nelle for-
me degli atti processuali civili e nei termini 
di legge, il provvedimento di esproprio ai 
proprietari ablati e agli eventuali possessori; 

3) Il Provveditorato provvederà, ex art. 24 
comma 5 del DPR 327/2001, a trasmettere 
copia dei verbali di immissione in possesso 
per conto della Giunta Regionale 
d’Abruzzo, all’Ufficio per i Registri immo-
biliari, per la relativa annotazione; 

4) Il Provveditorato provvederà, ex art. 23 
comma 4 del DPR 327/2001, a tutte le for-
malità necessarie per la registrazione del 
provvedimento di esproprio presso l’Ufficio 
delle Entrate e successiva trascrizione pres-
so l’Ufficio dei Registri immobiliari, oltre 
alla voltura nel Catasto e nei libri censuari; 

5) La presente determinazione sarà pubblicata 
per estratto nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, ex art. 23 comma 5 del 

DPR 327/2001. Il terzo interessato potrà 
proporre, nei modi di legge, opposizione 
contro l’indennità di esproprio entro 30 
giorni successivi alla pubblicazione 
dell’estratto. Decorso tale termine in assen-
za di impugnazioni, anche per il terzo 
l’indennità di esproprio resta fissa e invaria-
bile nella misura della somma depositata; 

6) Le somme da corrispondere a titolo di in-
dennità di esproprio o asservimento, nonché 
ogni altra somma, onere o spesa, comunque 
denominati, saranno erogati a cura e spese 
della Giunta Regionale d’Abruzzo Direzio-
ne Trasporti. 

Avverso il presente provvedimento è am-
messo ricorso al T. A. R. territorialmente com-
petente od al Presidente della Repubblica, nei 
termini rispettivamente, di 60 o 120 giorni dalla 
comunicazione, notificazione o piena cono-
scenza dello stesso. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Fausto Fanti 

 

 
DIREZIONE PARCHI, TERRITORIO,  

AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE 
 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DN7/56: 
DOCUP Abruzzo  2000/2006 – Azione 

3.3.2 – Utilizzo delle economie per lo scorri-
mento della graduatoria di cui alle Determi-
ne n. DN19/7 del 14.03.2005, DN19/4 del 
27.02.2006, DN7/67 del 13/03/2007, DN7/16 
del 17.01.2008, DN7/142 del 16.04.2008 e 
DN7/311 del 2.10.2008. AMBITO VASTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- di dichiarare di aver accertato: 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

- la conformità alle disposizioni del trattato e 
degli atti emanati in virtù dello stesso, non-
ché alle Politiche Comunitarie, segnatamen-
te in materia di regole di concorrenza, ag-
giudicazione di appalti pubblici, tutela e mi-
glioramento dell’ambiente, eliminazione 
delle  ineguaglianze e promozione della pa-
rità tra uomini e donne; 

- l’applicazione delle procedure di gestione e 
di controllo finanziario all’intervento, intesa 
soprattutto a verificare la fornitura dei beni 
e servizi cofinanziati e la veridicità delle 
spese; 

- l’impegno a prevenire, individuare e correg-
gere le irregolarità, reprimere le frodi e re-
cuperare gli importi indebitamente pagati 
(art. 38 – Reg. 1260/1999); 

- che nessuna spesa di riferisce a misure 
contenenti aiuti di Stato non notificati alla 
Commissione Europea ovvero, allorché no-
tificati, non sospesi in virtù dell’art. 39, pun-
to 2 del Regolamento CE 1260/1999; 

- che la disponibilità finanziaria da poter 
rimodulare a seguito di rinunce, revoche ed 
economie contabili ammontano ad € 
170.455,32 (€ Centosettantamilaquattrocen-
to-cimquantacinque/32)); 

- di ammettere a finanziamento ulteriori n. 7 
ditte (vedasi Allegato “B”); 

- di notificare, alle ditte finanziate, 
l’ammissione al contributo e di concedere 
10 giorni, (in deroga all’art. 13 del Bando 
stante la perentorietà dei termini inderogabi-
li ed indifferibili del 15 aprile pv per rendi-

contare il programma ammesso a contribu-
to), a far data dal ricevimento della notifica, 
per inoltrare a questo Servizio l’accettazione 
del contributo; 

- di dare atto che, eventuali ulteriori econo-
mie, derivanti anche da altre Azioni e/o Mi-
sure, potranno essere utilizzate ai fini dello 
scorrimento della graduatoria, così come de-
finita con il presente provvedimento, a mez-
zo di formali notifiche dirigenziali da assu-
mersi rispettando l’ordine della graduatoria 
definitiva; 

- di stabilire che possono essere  riconosciute  
come ammissibili  le spese effettuate  fin dal 
giorno successivo alla data di presentazione 
della istanza in risposta al Bando annualità 
2004; 

- di stabilire che la rendicontazione conta-
bile ed amministrativa debba tassativa-
mente avvenire entro e non oltre il 15 a-
prile 2008; 

- che, per quanto stabilito al punto prece-
dente, non potranno essere ammesse pro-
roghe a nessun titolo o ragione;  

- di trasmettere il presente provvedimento al 
Responsabile della misura 3.3, all’Autorità 
di Gestione ed alla FIRA; 

- di disporre la pubblicazione della presente 
sul BURA e sul sito internet della Regione 
Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Francesco D’Ascanio 

Segue allegato 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 

 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 

 
 

DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  
RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI 
SERVIZIO BILANCIO 

 

DETERMINAZIONE 20.02.2009, n. DD7/19: 
Reiscrizione in bilancio di fondi perenti 

vincolati eliminati dal conto dei residui. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

1. di autorizzare le variazioni nello stato di 
previsione della spesa del bilancio per il 
corrente esercizio finanziario contenute 
nell’allegato prospetto che forma parte inte-
grante e sostanziale del presente atto; 

2. di pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione la presente determi-
nazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Carmine Cipollone 

Segue allegato 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 

DIREZIONE SANITA' 
SERVIZIO VETERINARIO 

 
DETERMINAZIONE 03.02.2009, n. DG11/34: 

Reg. CE n. 853 del 29 aprile 2004 e Deli-
berazione di G.R. n. 950 del 21 Agosto 2006 – 
Atto di Revoca alla Ditta “Ittica Zu Pietro”, 
con sede legale in Via Varsavia, n. 9, 70052 
Bisceglie (BA) e stabilimento in Via Marina, 
n. 44, 66026 Ortona (CH) del numero IT 
3062 CE di riconoscimento, per cessazione 
definitiva dell’attività. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

- per le ragioni esposte in narrativa - 

- di REVOCARE, per quanto sopra eviden-
ziato, il numero di riconoscimento IT 3062 
CE, rilasciato con Determina del Servizio 
Veterinario della Direzione Sanità della Re-

gione Abruzzo, DG.11/248 del 28.11.2008, 
alla Ditta “Ittica Zu Pietro” di Dell’Olio 
Vincenzo, sede legale in Via Varsavia, n.9, 
Bisceglie (BA) e stabilimento in Via Mari-
na, n.44, 66026 Ortona  (CH); 

- di cancellare dall’elenco ufficiale regionale, 
per la tipologia sopra descritta, lo stabili-
mento della ditta sopracitato; 

- di inviare il presente atto di REVOCA al 
Responsabile della Ditta per il tramite della 
AUSL, competente per territorio; 

- di comunicare dell’adozione del presente 
atto di REVOCA al Sindaco del Comune di 
Ortona (CH), località ove ha sede lo stabi-
limento in parola; 

- di trasmettere copia della presente determi-
na al Direttore Regionale della Direzione 
Sanità, ai sensi dell’Art.16 della Legge Re-
gionale 10 Maggio 2002, n.7; 

- di pubblicare la presente determinazione sul 
B.U.R.A. della Regione Abruzzo. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Giuseppe Bucciarelli 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

PARTE II 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLO STATO 
 

CORTE COSTITUZIONALE 
Ricorso n. 8 depositato il 3 febbraio 2009. 
 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 
 
 
 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 

CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE (CH) 
RIPARTIZIONE TECNICA - SERVIZIO LAVORI 

PUBBLICI 
UFFICIO ESPROPRIAZIONI 

Decreto di esproprio dei terreni occorren-

ti per lavori di “Completamento marciapiedi 
Via Adriatica Sud”. Estratto. 

Con decreto dirigenziale n. 6 del 26/01/2009 
prot. n. 2603, notificato in data 27/01/2009 è 
stata disposta a favore del Comune di Franca-
villa al Mare e per i lavori in oggetto indicati, 
l’espropriazione dei terreni così distinti: 

Comune censuario: COMUNE DI FRAN-
CAVILLA AL MARE 

 
INTESTATARIO FG. PART MQ 

ESPROPRIATI 
SCINOCCA MARIA 
ANTONIETTA, nata a Boiano (CB) 
il 7/10/1960 – CF: 
SCNMNT60R47A930Y 

 

15 4575 
(ex 192) 

 

13,00 

MICCOLI BRUNO, nato aF.villa al 
mare il 16/10/1928 – CF: 
MCCBRN28R16D763N 

15 4579 
(ex 169) 

13,00 

DI RENZO NICOLA, nato a Chieti 
il 23/3/1974 – CF: 
DRNNCL74C23C632D 

15 4580 
(ex 427) 

18,00 

D’ADDARIO  ORLANDO, nato a 
Guilmi (CH) il 4/4/1936 – CF: 
DDDRND36D04E266M 

15 4583 
(ex 4402) 

29,00 

MICCOLI GIUSEPPE, nato a 
F.villa al mare il 24/2/1964- CF: 
MCCGPP64B24D763I 
MICCOLI LUIGI, nato 
aGuardiagrele (CH) il 11/8/1969 – 
CF: MCCLGU69M11E243E 
 

15 4584  
(ex 4137) 

19,00 

DI RENZO MARIA GRAZIA, nata 
a Villamagna (CH) il 25/8/1933 – CF: 
DRNMGR33M25D763I 

15 4587 
(ex 590) 

4588 
(ex 581) 

5,00 
 

9,00 

MARINUCCI MARIA 
ANTONIETTA (proprietaria per 
½), nata a Villamagna (CH) il 
30/1/1931- CF: 
MRNMNT31A70L694O 
DE LUCA ROCCO (proprietaria 
per ½), nato a Villamagna (CH) il 
21/12/1929- CF: 
DLCRCC29T21L964U 

15 4590 
(ex 602) 

7,00 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

GIGI MOTO S.A.S, con sede in 
F.villa  al mare-Via Naz. Adriatica, 
538- CF: 045604698 

15 4591 
(ex 582) 

4592 
(ex 4400) 

2,00 
 

2,00 

DE MARCO DAVIDE, nato a F.villa 
al mare il 14/7/1962 – CF: 
DMRDVD62L14D763D 

15 4585 
(ex 4379) 

7,00 

PALMITESTA MARIA ROSARIA, 
nata a F.villa al mare il  24/12/1956- 
CF: PLMMRS56T64D763V 
PALMITESTA SANDRO, nato a 
F.villa al mare il 4/8/1969- CF: 
PLMSDR69M04D763C 
PALMITESTA PAOLO, nato a 
F.villa al mare il 26/1/1955- CF: 
PLMPLA55A26D763Q 
PALMITESTA PASQUALE, nato a 
F.villa al mare il 18/6/1952 – CF: 
PLMPQL52H18D763T 

15 4574 
(ex1290) 

17,00 

CERMIGNANI CARLO 
ALBERTO FU PASQUALE, nto a 
F.villa al mare il 21/12/1896- CF: 
CRMCLL96T28D763W 

15 4589 
(ex 599) 

3,00 

 

 

Gli immobili di cui sopra diventano di pro-
prietà del Comune di Francavilla al Mare, liberi 
da qualsiasi gravame e, tutti i diritti antecedenti 
connessi agli stessi, possono essere fatti valere 
esclusivamente sulle indennità. 

Il provvedimento va: 

- notificato alla ditta interessata nelle forme 
degli atti processuali civili; 

- registrato presso l’Ufficio del Registro di 
CHIETI; 

- trascritto senza indugio presso l’Ufficio dei 
Registri Immobiliari di CHIETI; 

- fatto oggetto di voltura catastale presso 
l’Ufficio del Territorio di CHIETI; 

- pubblicato, per estratto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione  ABRUZZO. 

Francavilla al Mare, lì 3 febbraio 2009 

IL RESPONSABILE UFFICIO  
ESPROPRIAZIONI 

Avv. Valentina Pepe 

IL DIRIGENTE REGGENTE DELLA  
RIPARTIZIONE TECNICA SERVIZIO LL.PP  

UFFICIO ESPROPRIAZIONI 
Arch. Paola Chiola 

 
CITTÀ DI PESCINA (AQ) 

SETTORE URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 6 

del 13.03.2008 e n. 26 del 23.06.2008 - Ad 
Oggetto: Piano Particolareggiato zona D1 – 
Artigianato e piccola Industria - Approva-
zione definitiva. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Omissis 

DELIBERA 

Di approvare definitivamente, ai sensi dell’ 
articolo 20 della L.R. 12.04.1983, n. 18 e sue 
modificazioni ed integrazioni il Piano Particola-
reggiato zona D1 – “Artigianato e piccola 
Industria”, adottato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 9 del 28.02.2007; 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

Omissis 

f.to IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
COMUNALE 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

CITTÀ DI SILVI (TE) 
AREA TECNICA – SERVIZIO URBANISTICA  
Avviso di Approvazione Definitiva. Va-

riante Generale alle NTA del PRG vigente. 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell’Art.10 della Legge regionale n.18/83 nel 
testo vigente,  

RENDE NOTO 

che con Deliberazione di Consiglio Comu-
nale n°8 del 04.03.2009 è stata approvata defi-
nitivamente la Variante Generale alle NTA 
del PRG vigente. 

La Variante Generale alle Norme Tecniche 
di Attuazione entrerà in vigore il giorno succes-
sivo alla data di pubblicazione del presente 
avviso sul BURA.  

Silvi, lì 18.03.2009 

IL RESP. DEL SERVIZIO  
Funzionario Ing. N. Ferrante 

 
COMUNE DI ATESSA (CH) 

Delibera Consiliare n.ro 83 del 22.11.2008 
avente per oggetto: “Approvazione Variante 
PIP Loc. Saletti”. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

che con delibera di C.C. n° 70 del 
28/01/2002 è stato approvato il PIP in località 
Saletti; 

- che in seguito all’approvazione di tale piano 
il Comune ha provveduto all’assegnazione 

dei lotti mediante pubblicazione di bando; 

- che con decreto n° 5 del 21/05/2002 per 
occupazione temporanea e d’urgenza degli 
immobili occorrenti per l’esecuzione dei la-
vori di “urbanizzazione delle aree artigiana-
li, industriali in località Saletti” e dei lotti si 
provvedeva all’occupazione e immissione in 
possesso di tutti i terreni ricadenti 
all’interno del P.I.P. Saletti; 

- che la ditta Italprogetti s.r.l. ha avuto asse-
gnato il lotto denominato LI 14; 

- che la ditta Italprogetti s.r.l. ha vanzato un 
ricorso presso il TAR Abruzzo per 
l’annullamento della delibera di C.C. n° 70 
del 28/01/2002 e del decreto d’occupazione 
d’urgenza n° 5 del 21/05/2002, in quanto nel 
PIP approvato non era stato incluso tutto il 
terreno di proprietà della ricorrente ricaden-
te all’interno della zona artigianale, fatto 
che ha determinato un minor punteggio in 
fase di assegnazione dei lotti con conse-
guente danno; 

- che tale minor punteggio deriva dal fatto 
che nel bando è stato previsto un punteggio 
in base alla superficie di terreno di proprietà 
ricadente all’interno del PIP; 

- considerato che il Comune di Atessa per la 
difesa ha incaricato gli avvocati Marcello 
Russo e Giovanni Legnini;  

- considerato altresì che gli stessi avvocati 
hanno fatto presente all’Amministrazione 
che è possibile un riesame della delibera 
consigliare n° 70 del 28/01/2002; 

- vista inoltre la corrispondenza e in particola-
re la nota dell’avv. Giuliano Milia acquisita 
al protocollo comunale in data 15/07/2002 
n° 15389, la successiva n° 16371 del 
26/07/2002, il ricorso al TAR notificato al 
Comune in data 26/07/2002, la nota comu-
nale n° 16535 del 02/08/2002 e n° 17733 
del 16/08/2002; 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 

- ritenuto di approvare una variante al P.I.P. 
come risulta dalla corrispondenza di cui so-
pra; 

- vista la delibera di C.C. n° 39 del 
12/07/2004; 

- vista la variante al PIP rimessa dal progetti-
sta ing. Emidio Primavera di Guardiagrele 
in data 14/04/2004 prot. n° 7497; 

- dato atto che la suddetta variante denomina-
ta “urbanizzazione mediante PIP delle aree 
artigianali-industriali in località Saletti – 
Variante”, risulta composta dai seguenti e-
laborati: 

 allegato 1 – relazione; 

 tav. 1.1 – stralcio di P.R.G. vigente; 

 tav. 1.2 – stralcio del PIP vigente; 

 tav. 2 – planimetria generale destinazioni 
d’uso; 

 tav. 3.1 – dimensionamento delle superfici 
fondiarie; 

 tav. 3.2 – tipologie edificatorie; 

 tav. 4.1 – urbanizzazioni viabilità parcheggi; 

 tav. 4.2 – stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni rete idrica; 

 tav. 4.3 – stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete acque pluviali; 

 tav. 4.4 - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete acque nere; 

 tav. 4.5 - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni illuminazione pubblica; 

 tav. 4.6 - - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete metano; 

 tav. 4.7 - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete di distribuzione elettrica; 

 tav. 4.8 - stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni predisposizione canalizza-
zione rete telefonica; 

 tav. 4.9 - stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni verde pubblico; 

 tav. 5.1 – piano particellare d’esproprio – 
planimetria catastale; 

 tav. 5.2 – piano particellare d’esproprio – 
elenco ditte; 

- ritenuto di adottare la suddetta variante, 
per le motivazioni sopra esposte; 

- che propria precedente deliberazione n° 
50 del 25/07/2006, è stato adottato la 
VARIANTE AL PIP IN LOCALITA’ 
SALETTI; 

- Visto il parere della Provincia di Chieti 
prot. 19236 del 17/03/2008 assunto al 
Prot generale di questo Comune in data 
19/03/2008 al n° 6340; 

 Visto l'art.49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n.ro 267; 

 Visti i favorevoli pareri: 

- del responsabile del servizio interessato in 
ordine alla regolarità tecnica; 

- del responsabile di ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile; 

Dato atto dell'attestato della Ragioneria 
Comunale per gli adempimenti di cui all'artico-
lo 151, comma 4, del citato Decreto Legislativo 
267/2000; 

Ritenuta l'urgenza di dare corso al presente 
atto deliberativo per le ragioni sopra espresse e 
visto l'art.134 - 4° comma del Decreto Legisla-
tivo 18.08.2000, n.ro 267; 

Su proposta della Giunta Comunale; 

Sentiti gli inerventi, tutti integralmente ri-
portati nel verbale del resoconto della odierna 
seduta; 

Con 11 voti favorevoli e 3 astenuti (Antoni-
ni, Staniscia A. e Farina), espressi palesemente 
da n. 14 consiglieri, compreso il Sindaco, pre-



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

senti in aula e votanti, accertati e proclamati dal 
Presidente, sui 21 assegnati al Comune; 

DELIBERA 

1) di approvare la variante, redatta dai tecnici 
ing. Luciano Caramanico e ing. Emidio 
Primavera, al PIP denominato “urbanizza-
zione mediante PIP delle aree artigianali-
industriali in località Saletti” approvato con 
delibera di Consiglio comunale n° 70 del 
28/01/2002; 

2) di dare atto che il progetto “urbanizzazione 
mediante PIP delle aree artigianali-
industriali in località Saletti - variante” di 
variante al PIP in località Saletti risulta 
composto dai seguenti elaborati:  

 allegato 1 – relazione; 

 tav. 1.1 – stralcio di P.R.G. vigente; 

 tav. 1.2 – stralcio del PIP vigente; 

 tav. 2 – planimetria generale destinazioni 
d’uso; 

 tav. 3.1 – dimensionamento delle superfici 
fondiarie; 

 tav. 3.2 – tipologie edificatorie; 

 tav. 4.1 – urbanizzazioni viabilità parcheggi; 

 tav. 4.2 – stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni rete idrica; 

 tav. 4.3 – stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete acque pluviali; 

 tav. 4.4 - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete acque nere; 

 tav. 4.5 - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni illuminazione pubblica; 

 tav. 4.6 - - stralcio delle zone in variante - 
urbanizzazioni rete metano; 

 tav. 4.7 - stralcio delle zone in variante - 

urbanizzazioni rete di distribuzione elettrica; 

 tav. 4.8 - stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni predisposizione canalizza-
zione rete telefonica; 

 tav. 4.9 - stralcio delle zone in variante – 
urbanizzazioni verde pubblico; 

 tav. 5.1 – piano particellare d’esproprio – 
planimetria catastale; 

 tav. 5.2 – piano particellare d’esproprio – 
elenco ditte; 

3) di stabilire che le suddette tavole si intendo-
no parte integrante della presente delibera 
anche se ad essa non materialmente allegate, 
ma che firmate dal Responsabile settore tec-
nico e Sindaco vengono conservate agli atti 
dell’Ufficio. 

4) di dichiarare, con 11 voti favorevoli e 3 
astenuti (Antonini, Staniscia A. e Farina), 
espressi palesemente da n. 14 consiglieri, 
compreso il Sindaco, presenti in aula e vo-
tanti, accertati e proclamati dal Presidente, 
sui 21 assegnati al Comune, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4° del D Lgs. n. 267/2000. 

 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO  
INDUSTRIALE DI L'AQUILA 

VIA SAN CRISANTE, 3 - 67100 L’AQUILA 
Espropriazione per pubblica utilità.  

Estratto di decreto di esproprio n. 07 del 
15.12.2008. 

ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA  
UTILITÀ 

ESTRATTO DI DECRETO DI ESPROPRIO 

Per ogni effetto di legge si rende noto che il 
CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDU-
STRIALE DI L’AQUILA con proprio decreto 
n. 07 del 15 DICEMBRE 2008 ha pronunciato 
l’espropriazione dei terreni di seguito elencati 
siti nell’Agglomerato Industriale di Bazzano 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 

Comune di L’Aquila - Sezione di Paganica 
foglio 30 per “l’ampliamento dell’insediamento 
della Ditta Giovanni Papola & Figli S.a.s.”. 

Coloro che hanno diritti, ragioni, pretese 
sull’indennità riportata nel citato decreto n. 
07/08 possono proporre opposizione entro 
trenta giorni successivi alla pubblicazione del 
presente estratto. Decorso tale termine 
l’indennità resta fissata nella somma sottoindi-
cata. 

Fg 30 L’Aquila  
Sez. Paganica 

 
MAPPALE  1385 

SUPERFICIE 
 
 

MQ 818 

INDENNITA’ 
 non accettata 

 
€ 12.270,00 

 
L’Aquila, 19 febbraio 2009 

IL CAPO UFFICIO ESPROPRI 
P.I. Nelfi Libero

 

 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE DI L'AQUILA 
VIA SAN CRISANTE, 3 - 67100 L’AQUILA 

Espropriazione per pubblica utilità. Estratto di decreto di esproprio n. 01 del 23.01.2009. 
ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITÀ 

ESTRATTO DI DECRETO DI ESPROPRIO 

Per ogni effetto di legge si rende noto che il CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DI L’AQUILA con proprio decreto n. 01 del 23 GENNAIO 2009 ha pronunciato l’espropriazione dei 
terreni di seguito elencati siti nell’Agglomerato Industriale di Bazzano Comune di L’Aquila - Sezione 
di Paganica foglio 39 per “l’ampliamento dell’insediamento della Ditta P&B Auto S.p.A. ”. 

Coloro che hanno diritti, ragioni, pretese sull’indennità riportata nel citato decreto n. 07/08 possono 
proporre opposizione entro trenta giorni successivi alla pubblicazione del presente estratto. Decorso 
tale termine l’indennità resta fissata nella somma sottoindicata. 
 

Fg 39 L’Aquila  
Sez.  Paganica 

 
MAPPALE   

SUPERFICIE 
 

MQ  
 

INDENNITA’   
non accettate 

 
€  

1099 255 3.825,00 

519 554 8.310,00 

1101 674 10.110,00 

1065 78 1.170,00 
 

1066 168 2.520,00 

L’Aquila, 19 febbraio 2009 

IL CAPO UFFICIO ESPROPRI 
P.I. Nelfi Libero 

 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 

BIENERGY S.R.L.  
C.DA SCALEPICCHIO, S.P. CASTAGNETO – 

64100 TERAMO (TE) 
Realizzazione impianto fotovoltaico di po-

tenza 150 kWp in località Colle di Mezzo, 
Comune di Morro D’Oro (TE). 

AVVISO AL PUBBLICO 

Art. 20 del D.Lgs. 4 gennaio 2008, n. 4 

SI AVVISA CHE è STATO trasmesso AL-
LA REGIONE ABRUZZO DIREZIONE 
PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, E-
NERGIA Servizio Tutela, Valorizzazione del 
Paesaggio e Valorizzazioni Ambientali - Uffi-
cio Valutazione Impatto Ambientale - via Leo-
nardo Da Vinci, Palazzo Silone – 67100 
L’Aquila, il progetto di seguito specificato: 

OGGETTO: Realizzazione impianto foto-
voltaico di potenza 150 kWp in località Colle di 
Mezzo, Comune di Morro D’Oro (TE) 

PROPONENTE: Bienergy s.r.l.. con sede in 
C.da Scalepicchio, S.P. per Castagneto – 64100 
Teramo tel 08.61.24.90.95 - fax 08.61.25.42.02 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. art. 
20, Allegato IV alla Parte Seconda, punto 2, 
lettera c) “impianti industriali non termici per la 
produzione di energia, vapore ed acqua calda”. 

LOCALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 

Comune di Morro D’Oro (TE) - Località 
Colle di Mezzo 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

impianto fotovoltaico a terra di potenza 150 
kWp per la sola produzione di energia elettrica 
da fonte rinnovabile (energia solare). 

UFFICIO REGIONALE COMPETENTE 
PER LA PROCEDURA V.A. 

Direzione Parchi, Territorio, Ambiente, E-

nergia - Servizio Tutela, Valorizzazione del 
Paesaggio e Valorizzazioni Ambientali Ufficio 
Valutazione Impatto Ambientale, via Leonardo 
Da Vinci, Palazzo Silone – 67100 L’Aquila. 

Dalla data di pubblicazione dell’avviso sul 
B.U.R.A. decorrono i 45 (quarantacinque) giorni 
entro i quali chiunque (associazioni, Enti, priva-
ti cittadini e portatori di interesse), in conformi-
tà alle leggi vigenti, può presentare, in forma 
scritta, al predetto Servizio, istanze, osservazio-
ni o pareri sull’opera. 

 

GREEN ENGINEERING S.R.L. 
VIA ROMA, 86 – 66051 CUPELLO (CH)  
TEL/FAX. 0873.56.62.17 – 0873.56.62.31 

P.IVA 02160320699 
Progetto per un impianto fotovoltaico da 

1347,84 kWp sul foglio 18, particella 140, e 
foglio 19, particelle 79, 80 in parte, 81, 112 
nel Comune di Cupello (Ch). 

PROCEDURA DI VERIFICA DI  
ASSOGGETTABILITA’ 

Annuncio da pubblicare sul BURA, nell’ 
ALBO PRETORIO del Comune territorialmen-
te interessato e sul sito INTERNET della Re-
gione Abruzzo.  

AVVISO AL PUBBLICO 

Art. 20 del D.Lgs. 4/2008 e s.m. ed i. 

SI AVVISA CHE È STATO TRASMESSO 
ALLA REGIONE ABRUZZO - DIREZIONE 
PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE,  
ENERGIA - Servizio Tutela, Valorizzazione 
del Paesaggio e Valutazioni Ambientali - Uffi-
cio Valutazione Impatto Ambientale, Via Leo-
nardo da Vinci (Palazzo Silone), 67100 
L’Aquila, il progetto di seguito specificato:  

OGGETTO 

Progetto per un impianto fotovoltaico da 
1347,84 kWp sul foglio 18, particelle 80, 81, 
140, 112, nel Comune di Cupello (Ch) 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 

PROPONENTE  

Green Engineering srl  

Via Roma 86, 

66051 Cupello (Ch) 

Tel.: 0873/566217 

Fax : 0873/566231 

e-mail: n.boschetti@greenengineering.it 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

Impianto industriale non termico per la 
produzione di energia, vapore ed acqua calda 
(Punto 2, Lettera c, Allegato IV, D.Lgs. 4/2008) 

LOCALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO  

Comune di Cupello (Ch) 

Contrada Monte Canzano, foglio 18, parti-
celle 80, 81, 140, 112. 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

Il progetto prevede la realizzazione di un 
impianto fotovoltaico di potenza pari a 1347.84 
kWp nel Comune di Cupello in Provincia di 
Chieti su di un lotto di ca. 30.000 m².  

UFFICIO REGIONALE COMPETENTE  

Direzione Parchi, Territorio, Ambiente, E-
nergia- Servizio tutela, valorizzazione del pae-
saggio e valutazioni ambientali - Ufficio valu-
tazione impatto ambientale.  

Dalla data di pubblicazione dell’avviso sul 
BURA decorrono i 45 (quarantacinque) giorni 
entro i quali chiunque (associazioni, Enti, priva-
ti cittadini e portatori di interesse), in conformi-
tà alle leggi vigenti, può presentare in forma 
scritta al predetto Servizio, istanze, osservazioni 
o pareri sull’opera.  

 
 

ITAL – SERVICE S.A.S. 
DI BARBETTA GIUSEPPE & C. 

SEDE LEGALE: VIA CUSTOZA, 2 – 
 66013 CHIETI SCALO (CH) 

SEDE OPERATIVA: VIA DELLA BONIFICA – 
65020 ROSCIANO (PE) 

Ampliamento ed integrazione di attività 
di messa in riserva e recupero di rifiuti non 
pericolosi  

Art. 20 del D.Lgs. 4/2008 e s. m. ed i. 

SI AVVISA CHE È STATO TRASMESSO 
ALLA REGIONE ABRUZZO - DIREZIONE 
PARCHI, TERRITORIO, AMBIENTE, E-
NERGIA Servizio Tutela, valorizzazione del 
paesaggio e valutazioni ambientali - Ufficio 
valutazione impatto ambientale, Via Leonardo 
da Vinci (Palazzo Silone), 67100 L’Aquila, il 
progetto di seguito specificato: 

OGGETTO 

Ampliamento ed integrazione di attività di 
messa in riserva e recupero di rifiuti non perico-
losi  

PROPONENTE  

Ditta ITALSERVICE DI BARBETTA 
GIUSEPPE & C. S.a.S. sito nella Zona Indu-
striale Pescara-Secca Comune di Rosciano 
tel. 085 8509305 - email. 
barbettagiuseppe@virgilio.it 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO  

Art. 208 e Allegato IV punto 7 lettera z.b 
“Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti 
non pericolosi con capacità complessiva non 
superiore a 10 t/giorno, mediante operazioni di 
cui all’Allegato C, lettere da R1 a R9, della 
parte IV del decreto legislativo 3 aprile 2006, 
n. 152” del del D.lgs 3 aprile 2006 n. 152  

LOCALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO 

Z.I. Località Pescara Secca, Rosciano in 
provincia di Pescara 

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO 

Richiesta autorizzazione ordinaria di gestio-
ne rifiuti. Ampliamento e modifica di attività di 
messa in riserva e recupero di rifiuti  non peri-
colosi con inserimento di attività di [R3] (rici-



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

clo/recupero delle sostanze organiche non 
utilizzate come solventi) per i codici CER 
[150106] / [150105] e aumento delle quantità di 
rifiuti da trattare [R13] (messa in riserva di 
rifiuti per sottoporli a una delle operazioni 
indicate nei punti da R1 a R12) e [R3] (rici-
clo/recupero delle sostanze organiche non 
utilizzate come solventi) per il codice CER  
[150203] 

UFFICIO REGIONALE COMPETENTE 

Direzione Parchi, Territorio, Ambiente, E-
nergia - Servizio tutela, valorizzazione del 
paesaggio e valutazioni ambientali - Ufficio 
valutazione impatto ambientale. 

Dalla data di pubblicazione del B.U.R.A. de-
corrono i 45 (quarantacinque) giorni entro i 
quali chiunque (associazioni, Enti, privati citta-
dini e portatori di interesse), in conformità alle 
leggi vigenti, può presentare, in forma scritta, al 
predetto Servizio, istanze, osservazioni o pareri 
sull'opera. 

AMMINISTRATORE UNICO 
Barbetta Giuseppe 

 
 

ENEL DISTRIBUZIONE SPA 
DIVISIONE INFRASTRUTTURE E RETI 

MACRO AREA TERRITORIALE CENTRO 
SVILUPPO RETE LAZIO ABRUZZO E MOLISE 

Costruzione di un tronco di linea MT a 20 
kV in cavo interrato connessione alla rete 
ENEL dell'impianto di cogenerazione della 
società CO.VAL.PA. Abruzzo spa, in loc. 

Borgo Strada 14, nel Comune di Celano 
(AQ). Pratica n. 205/D  

L’ENEL Distribuzione S.p.A. Divisione In-
frastrutture e Reti – Macro Area territoriale 
Centro – Sviluppo Rete Lazio Abruzzo e Moli-
se,Via della Bufalotta n° 255 – 00139 Roma, ai 
sensi dell'art. 3 della Legge Regionale 20-9-
1988 n° 83 modificata ed integrata dalla L.R. 
23.12.99 n°132. 

RENDE NOTO 

che ha in progetto la costruzione di un tron-
co di linea MT a 20 kV in cavo interrato per 
connessione alla rete ENEL dell'impianto di 
cogenerazione della società CO.VAL.PA. 
Abruzzo spa, in loc. Borgo Strada 14, nel Co-
mune di Celano (AQ). Pratica n° 205/D  

Ai sensi degli artt. n.5; n.6; n.7 e n.11 delle 
soprarichiamate L.R. le opposizioni, le osserva-
zioni e comunque le condizioni a cui dovranno 
essere eventualmente vincolate le autorizzazio-
ni a costruire detti impianti, dovranno essere 
presentate dagli aventi interesse alla Provincia 
dell’Aquila - Settore Ambiente, Genio Civile e 
Protezione Civile - Servizio Genio Civile - Via 
Marruvio, 75 - 67051  Avezzano (AQ), entro 30 
giorni dalla data di pubblicazione del presente 
avviso. 

Il presente avviso, sarà pubblicato anche 
sull'Albo Pretorio del Comune interessato. 

REFERENTE PLA-DAQ 
Mauro Adeante

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anno XL - N. 17 (18.03.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 17 (18.03.2009) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 

 
           Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

avranno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




